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2. ABSTRAKT

Bakalářská práce Vliv výživy u kojících žen na složení mateřského mléka je zpracována

formou literární rešerše. Zabývá se vlivem stravovacích návyků matky na složení

mateřského mléka a na výživu kojence.

Zaměřuje se především na skupinu nutrientů, jejichž obsah v mateřském mléce

úměrně závisí na příjmu matky. Práce analyzuje makronutrienty, mikronutrienty a

potenciální alergeny v mléce, vliv příjmu tekutin na obsah a množství mléka a vliv

doplňků stravy na produkci a kvalitu mléka.

Klíčová slova: laktace, výživa, nutrienty, složení mateřského mléka.
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3. ABSTRACT

Batchelor thesis titled Influence of nutrition at lactating women on the composition

of breast milk, processed in the form of literature review. It deals with influence of

mother’s dietary habits on the composition of breastmilk and on the nutrition of the

breast-fed child.

It focuses primarily on a group of nutrients, whose content in breast milk is dependent

on the mother’s intake. Macronutrients, micronutrients and potential allergens in milk,

the effect of fluid intake on the content and amount of milk, and the effect of dietary

supplements on milk production and quality are described.

Key words: lactation, nutrition, nutrients, composition of breast milk
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4. ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám vlivem výživy matky na složení mateřského mléka.

Soustředila jsem se na to, jak a v jakém množství určité složky stravy přecházejí do

mateřského mléka, jaký vliv mají na zdraví dítěte a jak se nedostatek některých

nutrientů projevuje.

Mateřské mléko je přirozenou potravou pro novorozené dítě. Kojení zároveň přispívá

ke správnému duševnímu vývoji dítěte a tvoří se pouto mezi ním a matkou. Pro matku

je také „pohodlnějším“ způsobem krmení než používání umělé výživy, protože

mateřské mléko je kdykoli k dispozici a má správnou teplotu. Navíc je finančně

dostupné pro všechny matky.

Plné kojení do 6. měsíce života dítěte a následně částečné kojení do 1 až 2 let věku je

doporučováno jako norma pro výživu dětí. Mateřské mléko obsahuje všechny živiny,

které dítě potřebuje, a to jak nutričně, tak i imunologicky. Bioaktivní faktory v mléce

podporují zdravý vývoj, poskytují ochranu před infekcí a posilují imunitní systém

novorozence.

Hlavními složkami mateřského mléka jsou tuky, sacharidy, bílkoviny, vitamíny a voda.

Pro dítě je mléko snadno stravitelné. Složení lidského mléka je dynamické a mění se

v průběhu kojení, diurnálně, v průběhu laktace a individuálně mezi matkami. (Ballard,

2013). Neexistuje ale žádný konzistentní rozdíl ve složení mléka z obou prsou (pokud

není infikováno). (WHO, 2009)

Výživové složky lidského mléka pocházejí ze tří zdrojů: Některé z živin mléka pocházejí

ze syntézy laktocytů, některé pocházejí z potravy a další ze zdrojů matky. Celkově je

nutriční kvalita lidského mléka vysoce konzervativní, ale je důležité věnovat pozornost

dietě matky, a to kvůli vitamínům a obsahu mastných kyselin. (Ballard, 2013)
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5. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem práce je shrnout vliv stravování matky na složení mateřského mléka, zhodnotit

vliv běžných nutrientů i doporučovaných potravních doplňků (např. vitamíny). Práce se

zaměřuje především na nutrienty, které přestupují do mléka v závislosti na příjmu ve

výživě matky. V neposlední řadě je cílem popsat, které alergeny mohou do mléka

prostupovat a případně vyvolávat alergickou reakci u kojence.
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6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Fyziologie kojení

Mateřské mléko vzniká v mléčné žláze díky působení hormonu prolaktinu. Hladina

prolaktinu postupně stoupá již během těhotenství, nejvyšší je během 2. až 12. týdne po

porodu, zvyšuje se i díky sání dítěte při kojení. Během toho se do krve matky vyplavuje

také hormon oxytocin, který umožňuje uvolnění mléka do vývodného systému žlázy.

(Laktační liga, 2003) To, že mléko není vylučováno již během těhotenství (i přes vysoké

hladiny prolaktinu), je způsobeno hormony progesteronem a estrogenem, které blokují

účinky oxytocinu. Po porodu hladiny progesteronu i estrogenu prudce klesají, a proto

dochází k vylučování mléka. (WHO, 2009)

U kojených dětí je nižší riziko infekcí dýchacích cest, infekcí gastrointestinálního traktu

a s tím spojených průjmových onemocnění, o 36% nižší riziko syndromu náhlého úmrtí

kojence, snižuje se výskyt vzniku alergií i celiakie. Kojené děti mají v dospělosti nižší

sklony k obezitě. Kojení má dokonce pozitivní vliv na inteligenci dětí. (Pediatrics, 2012)

Zdravotní přínos má kojení také pro matku – jedná se o přirozenou antikoncepci (WHO,

2017), matky mají po porodu nižší krvácivost a zavinutí dělohy proběhne rychleji. Také

se méně často vyskytuje poporodní deprese. (Pediatrics, 2012)

Kojící matka má samozřejmě vyšší nároky na svůj energetický příjem. Jedná se asi o

450 až 500 kcal/den oproti běžnému příjmu, což lze splnit mírným zvýšením příjmu

běžné pestré stravy. Strava matky by měla zahrnovat denně 200 až 300 mg

polynenasycených mastných kyselin, které lze získat např. z ryb. (Pediatrics, 2012)

Potravními doplňky, které pomohou zlepšit obsah mastných kyselin v mléce, se

zabývám v dalších kapitolách.

Ženy, které své děti plně kojí, produkují přibližně 750 až 800 ml mléka denně. Tento

objem se ovšem liší individuálně, u hyperlaktujících žen nebo matek vícerčat může

přesáhnout i 2000 ml/den. V prvních dnech po porodu je objem mléka nejnižší, zvyšuje

se kolem 3. a 4. dne, poté se zvyšuje postupně na hladinu plného kojení. Kolem 6.

měsíce laktace hladina opět klesá, především kvůli odstavení dítěte. Obecně platí, že

produkce je určena potřebami dítěte spíše než laktační kapacitou matky. (Butte, 2017)
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6.2 Umělá výživa pro kojence

Některé matky nemohou, nebo nechtějí kojit. Důvody pro to mohou být různé, od

zdravotního stavu matky, kdy je kojení nemožné nebo nedostatečné, až po dobrovolné

rozhodnutí.

Umělé mléko je určeno jako účinná náhrada mateřského mléka. Vyrobit produkt

identický s mateřským mlékem není proveditelné, ale bylo vyvinuto veškeré úsilí, aby

umělé mléko napodobovalo nutriční profil mateřského mléka, a tak zaručovalo

normální růst a vývoj dítěte.

Jako základ kojenecké výživy se používá kravské nebo sojové mléko, doplněné dalšími

přísadami tak, aby splňovalo požadavky dítěte. Výživa musí obsahovat správné

množství vody, uhlovodíků, bílkovin, tuků, vitamínů a minerálů. Neměla by obsahovat

méně než 60 kcal a více než 70 kcal na 100 ml.

U předčasně narozených dětí, nebo při nízké porodní hmotnosti, je vhodnější využít

mateřské mléko. Pokud není možné jej získat od matky novorozence, nejlepší volbou je

využití mateřského mléka od dárce. Pro zdravé novorozence je alternativou také právě

umělá výživa. (Martin, 2016)

Bakteriální střevní flóra se liší u kojených dětí a dětí na umělé výživě. Kojené děti mají

méně potenciálně patogenních bakterií, jako jsou Escherichia coli, bakterie z rodu

Bacteroides a Streptococcus, Campylobacter, ale více užitečných bakterií – rodu

Lactobacillus a Bifidobacteria. Je pravděpodobné, že některé látky obsažené

v mateřském mléce stimulují růst užitečných bakterií, tj. mají probiotickou aktivitu.

(Lönnerdal, 2003)
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6.3 Druhy mateřského mléka

Prvním produktem po porodu je kolostrum (mlezivo), které má odlišný objem, vzhled a

složení. Kolostrum se tvoří v malém množství v prvních dnech po porodu, je bohaté na

imunologické složky a vývojové faktory. Kolostrum také obsahuje relativně nízké

koncentrace laktózy, draslíku a vápníku. Obsah sodíku, chloridu a hořčíku je vyšší

v kolostru než ve zralém mléce. (Ballard, 2013)

Během 5. až 10. dne se kolostrum mění v tzv. přechodné mléko, které má vyšší

energetický obsah, více tuků a méně bílkovin. (Muntau, 2009)

Posledním druhem je zralé mléko. Jeho složením se zabývám v následujících


[…]


Tento transport mohou usnadnit některá onemocnění matky, jako např. celiakie nebo

atopie. -laktoglobulin byl detekován v mléce 1 až 2 hodiny po konzumaci kravského

mléka matkou. Pokud se u dítěte objeví příznaky alergie, je nutné výrobky z kravského

mléka vyloučit. V případě, že matka v konzumaci mléčných proteinů pokračuje, dochází

k nežádoucímu předčasnému odstavení kojence. (Denis, 2012)

6.10.2 Arašídový protein

Studie vylučování proteinu arašídů do mateřského mléka byla provedena

u nealergických zdravých matek. Mléko bylo shromažďováno před požitím 30 g arašídů

a poté pravidelně během 26 hodin. Obsah bílkovin v mléce byl mezi 8 a 11,6 mg/mL.

Hlavním alergenem arašídů je Ara h 6. Tento alergen byl v mléce detekovatelný po 30

minutách po požití, v koncentraci přibližně 550 pg/mL. Stále detekovatelný byl i po 26

hodinách po požití, v koncentraci asi 10 pg/mL. Alergen Ara h 6 si zachovává svoji

schopnost vázat se na IgE (imunoglobulin E) i po přechodu do mateřského mléka, a tak

je schopen vyvolat alergickou reakci u kojence.

Studie na myších prokázala, že podání mateřského mléka s obsahem Ara h 6 nevedlo

k senzitizaci, ale spíše k částečné indukci orální tolerance. (Bernard, 2014)
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6.10.3 Ovalbumin

Ovalbumin je hlavním vaječným proteinem. Během studie byl prokázán vztah mezi

množstvím vajíček, které zkonzumovala matka, a koncentrací ovalbuminu v mléce.

Běžná hodnota koncentrace v mléce, bez předchozí konzumace vajec, je asi 0,05

ng/mL. Po požití poloviny vařeného vejce je to 2,24 ng/ mL, po 1 celém vejci pak 3,16

ng/mL. To naznačuje, že množství vajec ve stravě přímo souvisí s množstvím vaječných

bílkovin v mléce. U vařených vajec přestupuje do mléka větší podíl vaječné bílkoviny

než u syrových vajec.

Vylučování ovalbuminu do mléka se liší mezi jednotlivými ženami. 24 % žen, které se

zúčastnily studie, nemělo v mléce žádný ovalbumin ani po požití vajec.

Studie předpokládá, že ovalbumin v mléce si zachovává potenciál k vyvolání alergické

reakce. V případě dětí s alergií na vejce je tedy vhodné ze stravy vyřadit vaječnou

složku. (Palmer, 2005)

6.10.4 Lepek

Pšeničný lepek je složen z glykoproteinů gliadinů a gluteninů. Rozpoznáváme je na

základě rozpustnosti ve vodném alkoholu. Gliadiny jsou hlavní složkou glutenu a jsou

považovány za odpovědné za projevy celiakie. (Howdle, 2006)

Během studie obsahu gliandinů v mateřském mléce byly zkoumány vzorky mléka od 53

žen po požití 20 g lepku. Gliadin byl detekován v 54 z 80 vzorků odebraných v různých

stádiích laktace. Koncentrace se pohybovala mezi 5 – 95 ng/ml. Maximální hladiny

mléka byly zjištěny po 2 až 4 hodinách od požití. Gliadin nebyl detekován v séru.

(Troncone, 1987)

Podle jiné studie byly vysoké hladiny gliadinu zjištěny ve vzorcích mléka od zdravých

matek bez omezení ve stravě – až 1200 ng/ml. V kolostru byly hladiny gliadinu vyšší, až

do koncentrace 9000 ng/ml. Mléko obsahovalo nedegradované gliadiny a imunitní

komplexy gliadin/anti-gliadin IgA. (Chirdo, 1998)

Přenos gliadinu z matky na kojence může být rozhodující pro vývoj vhodné imunitní

odpovědi na gliadin později v životě. (Troncone, 1987)
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7. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo přehledně shrnout hlavní důležité složky výživy matky,

které přecházejí do mateřského mléka, a tedy i organismu kojence. Zaměřila jsem se

na mikronutrienty skupiny I (např. vitamíny skupiny B, vitamín A atd.), jejichž obsah

v mléce závisí na příjmu ve stravě matky.

Pozornost jsem věnovala také tomu, v jakém množství se v mléce nacházejí následně

po požití a jak ovlivňují zdravotní stav a vývoj kojence.

Další skupinou látek, o nichž práce pojednává, jsou alergeny a škodlivé látky, které se

ve stravě matky běžně vyskytují, např. kravské mléko, kofein nebo dusičnany.

Z bakalářské práce jasně vyplývá velká důležitost vyváženého stravování matky.

Vhodnými stravovacími návyky a přiměřeným užíváním potravinových doplňků lze

výrazně ovlivnit nejen vývoj a růst kojence, ale i jeho budoucí zdravotní stav.

Kojení prokazatelně omezuje vznik a rozvoj alergií, obezity a významně přispívá

k duševní pohodě dítěte.

Přestože je nutné zohlednit, že kvalita a složené mateřského mléka závisí na

zodpovědném přístupu matky a mléko může obsahovat látky, které na zdraví dítěte

nepůsobí pozitivně, jsou přínosy kojení vyšší než případná rizika.
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8. POUŽITÉ ZKRATKY

Tabulka č. 3 Seznam zkratek

zkratka význam zkratky český význam

ALA Alpha-lipoic Acid kyselina lipoová

DHA Docosahehaenoic Acid kyselina dokosahexaenová

EPA Eicosapentanoic Acid kyselina eikosapentaenová

IU International unit mezinárodní jednotka

LA Linoleic Acid kyselina linolová

MK - mastné kyseliny

PUFA Polyunsaturated Fatty Acids polynenasycené mastné kyseliny

WHO World Health Organization Světová zdravotnická organizace
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