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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce byla zaměřena na zaujímavou a stále aktuální
problematiku vlivu výživy kojícich žen na složení materského mléka. DP (forma i obsah) je
napsaná pečlivě s minimem chyb (např. na str.8 ve dvacátém řádku na konci věty dvojtečka,
na str. 41 v sedmém řádku chybí za slovem viz. označní tabulky, mezery…). Kladně
hodnotím počet recentních literárních zdrojů, avšak nekterá z nich jsou z dřívějšího období
(r.1996 a pod). DP splnila cíl a požadavky na ní kladené.

Dotazy a připomínky:
1. Ve vaší BP jste zmínila, že dle AAP je třeba kojence suplementovat vit. D 400 IU / den. Je
podle Vás tato suplementace potřebná, i když je dítě dostatečně vystavováno slunci?
2. Ve vaší práci píšete, že DHA je transplacentárně přenášená ve třetím trimestru. Je tedy
potřebná suplementace omega-3 už i v dřívějších fázích gravidity?
3. Je možné, aby se u nekojeného dítěte, které nemá problém při podávání umělé výživy
vyvinula v pozdějším věku intolerance na laktózu?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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